濮阳市财政局

对市第八届人民代表大会第二次会议第419号建议的答复
尊敬的常更立代表：

您提出的关于“养老机构”的建议收悉。感谢您的关注，现答复如下：

1.养老机构早在1958年人民公社化时期，对五保户实行集中供养，全国各地陆续建立了一批敬老院。为积极应对我市人口老龄化挑战，加快推进我市社会养老服务业发展，根据《河南省人民政府关于加快发展养老服务业的意见》（豫政〔2014〕24号）精神，结合我市实际濮阳市人民政府出台了《关于加快发展养老服务业的实施意见》（濮政〔2015〕74号），文件提出，加快发展养老服务机构，各县（区）公办养老服务机构要充分发挥托底作用，重点为“三无”老人、低收入老人以及计划生育特殊困难家庭老人、失能半失能老人提供无偿或低收费的供养、护理服务。发展多种形式并存的机构养老服务，重点发展供养型、养护型、医护型养老服务机构，为半失能、失能老年人提供专业化照料服务，并辐射周边社区，发挥示范带动作用，提高社会养老服务业专业化水平。鼓励个人举办家庭化、小型化养老服务机构，鼓励社会力量举办规模化、连锁化养老服务机构，鼓励民间资本对企业厂房、商业设施及其他可利用的社会资源进行整合和改造，用于提供养老服务。开展公办养老服务机构改制试点，政府投资兴办的养老服务机构床位可通过公建民营等方式管理运营。市本级及县级政府用于社会福利事业的彩票公益金，要将50%以上的比例用于支持发展养老服务业，并随老年人口的增加逐步提高投入比例。其中，支持民办养老服务发展的资金不得低于30%。政府举办的养老服务机构的基本建设、机构运转、人员经费和机构内集中供养对象的基本生活保障经费，纳入同级财政预算并建立动态保障机制。农村五保供养服务机构管理经费、人员工资和其他相关费用列入县级财政预算并按时拨付。对接收供养城镇“三无”和农村“五保”老人、计划生育特殊困难家庭老人的社会办养老服务机构 ,通过政府购买服务的方式，对供养对象的基本生活保障经费按政策标准给予足额安排。同时对该类养老服务机构在更新完善设施设备等方面给予补助。

近年来各级财政对养老机构投入力度不断增大。南乐县的养老机构更是覆盖了全县的各个乡镇，先后成立了城关镇敬老院，近德固敬老院等12家公立敬老院，敬老院设施在不断完善，机构人员经费和运转经费全部由政府财政安排。同时，积极宣传鼓励民营企业出资建设养老机构，目前我县共有，张果屯一行养老公寓，益民康复养老中心，新世纪养老公寓，周芬家庭养老服务站，梦圆老年公寓等5家民办养老机构，同级财政补贴81万元。随着社会老龄化程度的加大，国家对养老事业更加关注，养老机构会不断完善。

感谢您对财政工作的关注，并恳请您一如既往地关心、理解和支持我们的工作，对我市财政工作多提宝贵建议！

      2019年5月14日